
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 3744.3744/2021  
 
Determinazione n. 257 del 04/02/2021  
 
Oggetto: SERVIZIO DI ALLONTANAMENTO PICCIONI DAI MUSEI CIVIC I TRAMITE FALCHI . 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE  
-la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e 
nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023”; 
-la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021”. 
 
DATO ATTO CHE: 
-presso i musei civici è stato adottato, a partire dal 2005, poiché altri sistemi di dissuasione si 
erano rivelati inutili, l’uso dei falchi addestrati per allontanare i piccioni dalle zone monumentali, 
con risultati soddisfacenti; 
-anche quest’anno è necessario far intervenire i falchi addestrati per contrastare l’arrivo di nuove 
colonie di piccioni e impedirne la nidificazione che danneggia le strutture e le decorazioni a 
Palazzo Te e a Palazzo San Sebastiano; 
 
RITENUTO pertanto di continuare con l’attività di allontanamento dei volatili nocivi poiché oltre ad 
imbrattare i monumenti i piccioni creano numerosi problemi d’ordine igienico sanitario. 
 
RICHIAMATO  l’art. 1 comma comma 2 lettera a) del D.Lgs.76/2020 convertito con L. 120 del 
09/11/2020, che dispone l’affidamento diretto quale modalità di procedura per servizi e forniture di 
importi inferiori a €75.000,00 Iva esclusa. 
 
DATO ATTO  che a partire dal 1 ottobre 2012 è attiva l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti 
(ARCA) quale centrale di committenza di Regione Lombardia, ai sensi della Legge Regionale 
Lombarda n. 33/2007, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi 
destinati a tutte le Pubbliche Amministrazioni del territorio (Negozio elettronico delle convenzioni 
attive di ARCA Neca e piattaforma per l’e-procurement Sintel);  

DATO ATTO altresì che con parere n. 312 del 18/07/2013 la Sezione Lombarda della Corte dei 
Conti ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici è uno strumento di pari rango, 
ergo alternativo, al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), e che le Pubbliche 
Amministrazioni lombarde, specie in ambito sotto soglia, possono esperire la propria procedura su 
Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

CONSIDERATO che si è proceduto a chiedere sulla piattaforma SINTEL apposita offerta per il 
servizio di allontanamento piccioni dai Musei Civici; 

PRESO ATTO delle risultanze della procedura (id. 133678557) esperita sulla piattaforma SINTEL, 
ritenendo congrua l’offerta presentata dalla ditta Cavozza Fachi di Cavozza Marco residente in via 
Montefiascone 5 a Vignale di Treversetolo a Parma; 

 

P07.7



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

ACQUISITO presso A.N.AC. smart CIG. n. ZEA302B40C; 
 
VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva (documentazione agli atti); 
 
DATO ATTO CHE : 
• Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’ente; 
• Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
• L’aliquota iva applicata sarà del 22%; 
 
VISTI: il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; il D.lgs. 
50/2016 s.m.i., il Regolamento di Contabilità vigente, il Regolamento per la Disciplina dei Contratti 
e lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, di: 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura esperita sulla piattaforma SINTEL in data 
19/01/2021 id. 133678557; 
 
AGGIUDICARE alla ditta Cavozza Falchi di Cavozza Marco, con sede in Via Montefiascone 5, 
43029 Vignale di Traversetolo (PR) CF CVZMRC47T10A646H e P.IVA 002151040348, il servizio 
di allontanamento piccioni tramite falchi addestrati; 
 
IMPEGNARE  la somma di € 3.660,00= comprensiva di IVA al 22%, con imputazione al capitolo 
110531, art. 132301, CdR e CdG P055 – Conto Finanziario U. 1.03.02.99.999 del Bilancio 2021 
Missione 5 Prg. 1 - a favore della ditta Cavozza Falchi di Cavozza Marco, con sede in Via 
Montefiascone 5, 43029 Vignale di Traversetolo (PR) CF CVZMRC47T10A646H e P.IVA 
00215104034; (CIG ZEA302B40C) 
 
RINVIARE ad atti successivi la liquidazione della spesa, previa emissione di regolare fattura 
elettronica; 
 
DICHIARARE , sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione di 
cui sopra sarà resa entro il 31/12/2021;  
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Settore Risorse gestione Finanziarie 
Finanziario per quanto di competenza.  
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/1585/1 ZEA302B40C   2021/110531/1323 U.1.03.02.99.999 P055 P055   3660,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 


